A potuerunt filii Ephrem disperdere Chananæos, illud observa quod Apostolus commendat dicens<sup>97</sup>: « Subtrahite vos ab omni fratre inquiete ambulante. » Sed quoniam Salomon suadet hæc quæ legimus describi in corde tripliciter<sup>80</sup>, etiam præter illa quæ diximus, quod cordi meo occurrit, ad aures vestras proferam: et vos facite quod scriptum est<sup>99</sup>, ut uno dicente omnes (81) examinent. Me ergo dicente quod sentio, vos discernite et examine si quid rectum est aut minus rectum. De Jerusalem frequenter diximus quod *visio pacis* interpretatur. Si ergo in corde nostro Jerusalem ædificata, hoc est, si visio pacis in corde nostro fundata est, et Christum semper qui est pax nostra, intuemur et servamus in corde: siquidem ita fixi et stabiles in hac visione pacis, ut nunquam prorsus ulla cogitatio mala, vel alicujus peccati consilium ascendat in cor nostrum; si hoc ita fieri possit, poterimus dicere, quia in Jerusalem sumus, et nullus alius habitat nobiscum, nisi soli qui sancti sunt. Nunc vero cum etiam ad grandem profectum veniamus, et summis nosmetipsos studiis excolamus, tamen non puto cuiquam tantum in corde puritatis evenire, ut nunquam adversæ cogitationis contagione maculetur: certum est etiam Jebusæos habitare cum filiis Juda in Jerusalem. Non tamen ideo hæc diximus, quod negligamus quantum fieri potest ejicere eos, sed satis agendum nobis est, et tentandum quotidie eos ejicere de Jerusalem: sed, sicut scriptum est, non possumus simul omnes ejicere. Hoc idem autem etiam in iis qui fructificant sentiendum est, qui Ephrem filii nominantur, qui et ipsi Chananæos, id est vagas et lubricas cogitationes semper debent ejicere de animabus suis. Potens est autem Deus, qui et Jebusæos et Chananæos subjiciat nobis, sicut scriptum est<sup>1</sup>: « Subjicit autem Chananæos filiis Ephrem. » Ipsum ergo Dominum deprecemur, ut ejiciens a nobis malas cogitationes, bonas inferat (82), dignas Jerusalem civitate cælesti, in quibus nihil pollutum inveniat et sordidum, quod nos in die iudicii ex conscientiæ cogitationibus arguat, sed inveniat in nobis puritas cordis in Christo Jesu Domino nostro, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA XXII.

##### *De tribu Ephrem et Chananæis.*

1. Chananæi tertio dicitur in filiis esse Ephrem: sed observemus qui sit in singulis ordo dictorum, id est, quid continet primus sermo qui dicit Chananæos esse cum filiis Ephrem, et quid secundus et tertius. Si enim diligentius observemus quomodo tertio dicantur esse Chananæi cum filiis Ephrem, et, Domino præstante, poterimus investigare ordi-

<sup>97</sup> Matt. vii, 6. <sup>98</sup> Jos. xvi, 10. <sup>99</sup> II Thess. iii, 6. <sup>80</sup> Prov. xxii, 20. <sup>99</sup> I Cor. xiv. <sup>1</sup> Jos. xvii, 13.

(78) *Jebusæus autem interpretatur conculcatio.*  
 ב (spernere, conculcare.)

(79) *Ephrem autem interpretatur fructificatio.*  
 א פרה (fructificavit.)

(80) *Hoc enim interpretatur Chananæus. Nempe*

« mobile » aut « incertum. » א נר ( moveri, iustabile esse. )

(81) *Omnes.* Codex Sangerm. « cæteri. »

(82) *Idem n. s.* « instituat. »

nem dictionum, quid in primo, quid in secundo, quid in tertio factum refertur : puto quod non erimus increduli, quia vere hæc non ut sola nobis rerum gestarum narratio traderetur, scripta sunt, sed sacramentis divinis Deoque dignis repleta. Primo ergo dictum est <sup>2</sup>, « quia non perdidit Ephrem Chananzæum qui habitat in Gazer, sed habitat (83) Chananzæus in Ephrem usque in hodiernum diem, et factus est sub tributo servus usquequo ascendit Pharaos rex Ægypti et accepit civitatem, et incendit eam igni, et Chananzæus, et Pherezæos, et qui habitabant in Gazer cruciavit, et dedit eam Pharaos in dotem filiae suae. » Secundo : « Et factum est, inquit <sup>3</sup>, quoniam invaluerunt filii Israel, et fecerunt Chananzæos subjectos, exterminatione autem non exterminaverunt eos. » Tertio, quando contradixerunt viri de tribu Ephrem Jesu, volentes secundum numerositatem suam, quia plures erant et validi, majorem accipere etiam hæreditatis sortem; et jubentur ascendere in saltum, et sibi ipsi ampliorem locum capere; et ut possint latiora spatia occupare, jubentur exterminare Chananzæum <sup>4</sup>.

2. Videamus ergo nunc quid sibi velit (84) hæc de Chananzæis tripartita narratio. Primo Chananzæus nobiscum est quidem, et sub tributo est, non est tamen obediens nobis, neque servus. Secundo etiam servus efficitur et obediens. Chananzæum hic carnem nostram accipiamus, vel ea quæ carnis sunt. Hæc primo nobiscum est, hoc est animæ juncta est, sed non obediens, nisi tantum quod tributa dependet : id est ministerium quidem agendi aliquid exhibet, vel movendi; concupiscit tamen adversus spiritum et non est obediens animæ, sed suis desideriis cedit. Si vero jam aliquantum profecerimus, efficitur nobis caro servus, et obediens ac parens animæ voluntati. Et iste est secundus animæ profectus, cum sibi carnem et servire fecerit et obedire. Tertium vero est, quod perfectum est. Si enim jam veniamus ad perfectum, etiam exterminandus nobis dicitur Chananzæus, et morti tradendus. Quomodo autem hoc in nostra carne complectur, audi apostolum Paulum dicentem <sup>5</sup> : « Mortificate membra vestra quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, » et cætera quæ sequuntur. Et iterum dicit <sup>6</sup> : « Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitis et concupiscentiis. » Sic ergo tertio, hoc est cum ad perfectionem venimus, et membra nostra mortificamus, ac mortem Christi in corpore nostro circum-

A ferimus, exterminari a nobis dicitur Chananzæus.

3. Sed et illud non otiose prætereundum est, quod dicitur Pharaos venisse et accepisse civitatem **449** Gazer, in qua Chananzæus habitabat cum Ephrem, et dedisse eam in dotem filiae suae. Gazer autem interpretatur *constructio* (85). Si ergo corpus et anima in una atque eadem constructione habitent, id est conjunctæ sibi invicem et sociæ; ita ut corpus carnaliter vivat, et non festinet anima velocius sibi obedienter et subditam facere carnem, verendum est ne veniat Pharaos ex Ægypto, et captivam ducat infelicem animam, ita ut in dotem eam tradat filiae suae. Si enim consideres illud quod dixit Apostolus <sup>7</sup>, exurgere aliam legem in membris nostris, et captivos nos ducere in lege peccati, invenies quomodo ille Pharaos, qui est auctor et rex peccati, filiae suae, quæ est lex peccati, animam quæ carnaliter vixerit, in dotem conscribit.

4. Post hæc etiam hoc videndum est, quod filii Joseph quæstionem movent de hæreditate, majorem sortem requirunt, dicentes ad Jesum <sup>8</sup> : « Quare nobis dedisti hæreditatis sortem (86) unam, et pedaturam unam? Ego autem populus multus sum, et Dominus benedixit me. » Si ergo et nos populus simus multus, et benedicat nos Dominus, audimus ab Jesu <sup>9</sup> : « Populus multus es, ascende in saltum, et munda tibi ipsi, et para locum in terra. Expurga Pherezæos et Raphaim. » Necessè est ergo nos ejicere Pherezæos. Invenimus autem Pherezæos interpretari *fructificationem* (87). Sed, sicut sæpe jam diximus de aliis nominibus, in hoc duplex est interpretatio. Est etenim fructificatio bona et fructificatio mala, sicut in Evangeliiis designatur <sup>10</sup>, quia « arbor bona bonos fructus facit, et arbor mala malos fructus facit. » Oportet ergo nos expellere omne quidquid non bene fructificat, et abscindere fructum peccati, et expurgare fructus injustitiæ. Sed et Raphaim, inquit, expelle, vel potius expurga de te. Raphaim invenimus interpretatum *resoluta mater* (88). Est in anima nostra virtus quædam, quæ parit sensus, et velut mater est eorum sensuum vel intellectuum, qui procedunt et nobis, secundum quod dicitur in sacramento (89) de anima quasi de muliere <sup>11</sup> : « Salva autem erit per filiorum generationem, si permanserit in fide et veritate. » Istæ ergo matres, hoc est ista virtus animæ, illis in quibus fortis est et valida ac robusta, generat sensus validos et potentes, et qui superari

<sup>2</sup> Jos. xvi, 10. <sup>3</sup> Jos. xvii, 13. <sup>4</sup> Ibid., 18. <sup>5</sup> Jos. xvii, 14. <sup>6</sup> Ibid., 15. <sup>7</sup> Matth. vii, 17. <sup>8</sup> I Tim. ii, 15.

<sup>9</sup> Coloss. iii, 3. <sup>10</sup> Gal. v, 24. <sup>11</sup> Rom. vii, 23.

(83) Libb. editi, « habitat in Gazer, sed habitat. » Ms. Sangerm. utrobique, « habitabat. »

(84) Idem ms. « videtur. »

(85) *Gazer autem interpretatur constructio.* A גזר seu גזרה « segmentum, excisio, septum, tabulatum, separatum; » unde Gazer quodammodo dici possit « constructio. »

(86) Codex Sangerm. « in hæreditatem sortem. »

(87) *Invenimus autem Pherezæos interpretari fructificationem.* A פרה « fructificavit. »

(88) *Raphaim invenimus interpretatum resoluta mater.* Sic alter ex Ebroicensibus, libri autem editi pro « resoluta mater, » habent : « resolutæ matres. » Etymologia ducitur ex רפה « remissum, resolutum esse » et מן « mater. »

(89) *In sacramento.* Deest in libb. antea editis, sed exstat in omnibus mss.

a contradicente non possint. In aliis quidem virtus ista resoluta est et remissa, quod indicatur ex sensibus cum languidi quidam proferuntur et inepti, et nihil in se fortitudinis continentes. Hoc ergo significatur sub nomine Raphaim ut hujuscemodi de nobis matres remissas, quæ sensus ineruditos et inutiles pariunt, expurgemus. Et bene servavit spiritalis intelligentiæ proprietatem. Non enim dixit interminandos Raphaim, sed expurgandos. Non enim ipsos naturales (90) animæ motus evertere atque exterminare præcipitur, sed expurgare, id est sordes et immunditias, quæ eis ex nostra negligentia advenerunt, purgare atque depellere, ut naturalis ejus vigor propriæ atque ingentis virtutis effulgeat.

5. Post hæc addunt adhuc filii Ephrem, et dicunt <sup>12</sup> : « Non sufficit nobis mous, et equus electus, et ferrum Chananæo est qui habitat in me (91). » Nunquam invenies qui equum habeat Israelitam, sed Chananæus habet illum equum, qui falsus est ad salutem. Habet et ferrum bellicum Chananæus. Sed quid respondit illis Jesus ? « Si populus multus es tu, et virtutem habens, non erit tibi sors una, quia saltus est tibi, et emundabis eum <sup>13</sup>. » Vides quid ad nos per spiritalem intelligentiam dicitur, ut emundemus silvam quæ in nobis est, et excidentes inutiles et infructuosas ex nobismetipsis arbores, faciamus ibi novalia quæ semper innovemus, et ex quibus fructum capiamus tricesimum et sexagesimum et centesimum ? Annon eadem nobis Evangelii sermo denuntiat, dicens <sup>14</sup> : « Ecce jam securis posita est ad radicem arboris ? Omnis ergo arbor quæ non affert fructum, excidetur, et in ignem mittetur. » Hæc prioribus nostris Nave filius præcepit Jesus de infructuosis arboribus excidendis, hæc nobis Dominus Jesus in Evangeliiis mandata describit : et quomodo non verum est quod umbra præcessit et veritas secuta est ?

6. Quid autem est quod addidit Jesus : « Si emundaveris, inquit <sup>15</sup>, silvam, erit tibi cum exterminaveris Chananæum ? » Diximus jam superius quomodo nobiscum positus Chananæus, primo tantum tributa dependet, secundo obediens efficitur et subjectus, tertio vero in membrorum nostrorum mortificatione etiam exterminari dicitur. Quæ si recte intelligimus, et donavit nobis Dominus per gratiam suam ita hæc intelligere, sit aliquid operæ pretii hæc de secretis et absconditis in publicum produxisse, et venisse ad agnitionem nostram, quæ servabantur oblecta ; et conemur secundum hæc quæ diximus, Chananæum qui nobis-

cum est, citius subijcere nobis, et obedientem facere, post hæc etiam exterminare ; quia, si dimittimus eum et negligimus, veniet Pharaon ex Ægypto, et incipiet locum nostrum in dotem dare filiæ suæ, et captivos nos tradere legi peccati. Sed absit hoc ab Israelitica nobilitate, ut serviat filiæ Pharaonis Israelita, **450** quem jam Deus eduxit de terra Ægypti, iterum serviat illi, qui in mari Rubro submersus est, Pharaoni ! Observemus ergo sicut et hic dicit Jesus, ut prævaleamus nos contra Chananæos : ne si forte (92) illi invaluerint super nos et obtinuerint nos, de Israeliticis Chananæos nos faciant, sicut et ille effectus est, quem superaverat earum illecebra, cui dicitur a propheta <sup>16</sup> : « Semen Chanaan, et non Juda, species seduxit te. » Non eveniat ergo nobis audire semen Chanaan, quia « maledictus Chanaan puer servus erit fratribus suis <sup>17</sup>. » Nobis autem præstet Dominus, ut filii simus Abraham, et Isaac, et Jacob, secundum promissionem hæredes, et ob hoc ex lapidibus succitati, ut simus filii Abraham a Christo Jesu Domino nostro, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA XXIII.

*De ratione sortium ubi septem tribus capiunt hereditatem.*

1. In consuetudine hominum cum aliquid sorte dividitur, fortuito videtur sors illa ad illum, vel alia ad alium (93) cadere : in Scriptura autem sancta non ita est. Aliquoties quærebam apud memetipsum, si de re tanta ac tali (94) patres sancti sortibus iudicium commississent, quod si esset hoc apud sanctos ita gestum, jam de aliis hominibus vel gentilibus (95) nihil mirum videretur, si nihil haberetur eximium in iis, quæ a sanctis sorte dicuntur divisa. Sed videamus si forte in Scripturis invenimus aliquid positum, quod nobis quid virtutis contineatur in sortibus manifestet. Incipiamus ergo a Levitico, ubi scriptum est <sup>18</sup> : « Et accipient, inquit, duas sortes. Sors una Domino, et sors una apopompæo, » hoc est, transmissori. « Et super quemcunque venerit sors apopompæi accipiet hircum illum, et adducet illum in eremum vivum, et dimittet illum in dimissione sua. » Alium vero hircum immolabunt Domino, et reliqua, quæ ibi sunt. Quæ utique sciunt qui legunt. Et iterum ubi Moyses sorte divisit tribui Ruben, et tribui Gad, et dimidiæ tribui Manasse, quæ poposcerant trans Jordanem accipere terram illam, quam acceperunt filii Israel. Dedit autem etiam Jesus secundum præceptum Dei Caleb filio Jeffone tribus

<sup>12</sup> Jos. xvii. 16. <sup>13</sup> ibid. 17, 18. <sup>14</sup> Matth. iii. 10. <sup>15</sup> Jos. xvii. 28. <sup>16</sup> Dan. xiii. 56. <sup>17</sup> Gen. ix. 25. <sup>18</sup> Levit. xvi. 8, 10.

(90) Omnes mss. « naturales. » Libb. editi : « naturalis. »

(91) Codex Sangerm. cum uno Ebroic. « in me. » Libb. editi, « in meridie. »

(92) Mss. « ne si forte. » Libb. editi : « ne forte. »

(93) Vel alia ad alium. Hæc desunt in libris editis, sed exstant in duobus Ebroicis.

(94) Omnes mss. « si de re tanta ac tali. » Libb. editi : « si de tantis ac talibus. »

(95) Codex Sangerm. « vel gentilibus. » Libb. editi : « vel gentibus. »

Judæ (96) sortem. Dedit autem et tribui Ephrem, et illi quæ supererat, dimidiæ tribui Manasse. Et post hæc congregavit, inquit, ecclesiam filiorum Israel, et dixit<sup>19</sup>: « Mittam sortem, et proferam in conspectu Domini sortem, si prius describentes terram, attuleritis descriptionem ejus. » Et ita post hæc sortibus missis hæreditas populo Dei distribuitur, et agitatur sors ista non fortuito, sed secundum hoc, quod prædestinatum est a Deo. Denique tribus Benjamin prima ibi accepit sortem ubi erat Jerusalem, post hanc tribus Simeon secunda, post hanc Issachar, deinde Zabulon, deinde Aser, post etiam Nephtholim, inde Dan. In quibus novissime veniunt tres illæ tribus, quæ ex concubinis descenderant Jacob.

2. Quæ ergo sit ratio sortium apud memetipsum requirebam, ut ex multis testimoniis Scripturæ quod latebat agnoscerem. Inveniebam sane in Scripturis etiam gentiles homines usos esse sortibus, tunc cum navigaret Jonas, et tempestas urgeret. Aiunt namque ii qui navigabant<sup>20</sup>: « Mittamus sortem, et videamus cujus causa hæc tanta malitia est, » quasi sors tantum valeret, ut prodere eum posset, cujus causa periculum navigantibus immineret. Et quamvis gentiles essent, et alieni a cognitione Dei, non tamen in hac opinione falluntur, sed quod verum erat, prodidit (97) eis sors. Denique « venit, inquit, sors super Jonam. » Quærens ergo de iis, invenio et Salomonem in Proverbiis dicentem<sup>21</sup>: « Contradictiones cohibet sors, et inter potentes definit, » veluti cessare ostendens contradictiones, ubi mittitur sors. Sed cum hæc in Testamento Veteri non pauca referri de sortibus invenirem, converti me etiam ad Novum Testamentum, ut viderem si forte vel ibi contemnuntur sortes. At ne ibi quidem earum usus abjicitur, et invenio quod aliquando cum decisset numero apostolorum unus apostolus, et esset necessarium in loco Judæ alium subrogari, convenientes apostoli, qui utique multo sapientiores erant quam ii qui nunc episcopos vel presbyteros vel diaconos ordinant, elegerunt duos et statuerunt in medio: nec tamen de eis sibimetipsis iudicium permiserunt, ut illum facerent quem ipsi voluissent (98), sed orantes, inquit, miserunt sortem ex illis duobus quos statuerant in conspectu Dei, id est Joseph, qui vocabatur (99) Barnabas, qui cognominatus est Justus, et Matthiam. « Et cecidit, inquit<sup>22</sup>, sors super Matthiam, et annumeratus est cum undecim apostolis. » Præcedente namque oratione, non jam casu, sed providentia, sors divinum iudicium deferebat. Sed adhuc quærebam in Novo Testamento

<sup>19</sup> Jos. xviii. <sup>20</sup> Jon. i, 9. <sup>21</sup> Prov. xviii, 18. <sup>22</sup> Act. i, 26. <sup>23</sup> Eohe. i, 11, 12. <sup>24</sup> Col. i, 12. <sup>25</sup> Deut. xxxii, 8, 9.

(96) Duo Ebroicensis: « et tribui Judæ. »  
 (97) Cod. Sangerm. « prodidit. » Libb. editi: « prodit. »  
 (98) Mss. « voluissent. » Libb. editi: « volebant. »  
 (99) lidem mss. « vocabatur. » Libb. editi:

mento, sicuti sors in Christo vel in Ecclesia nominatur, vel in rebus mysticis, et quæ ad animam pertinere videantur. Invenio Paulum ad Ephesios scribentem dicere de Christo: « In qua, inquit<sup>23</sup>, sorte vocati sumus, prædestinati secundum propositum ejus, qui omnia operatur secundum consilium voluntatis 451 suæ, ut simus in laudem gloriæ ejus qui ante speravimus in Christo. » Sed et ad Colossenses hæc scribentem<sup>24</sup>: « Gratias agentes Deo Patri qui idoneos nos fecit in parte sortis sanctorum in lumine. » Tam multis igitur ex Scripturis sanctis de commemoratione sortium testimoniis congregatis, quo ex multorum locorum consideratione virtutem rei possumus diligentius apprehendere, mihi quidem ex iis omnibus vel evidens adhuc sensus ad liquidum patere non potuit, vel etiam de re tanta enuntiandi et proferendi arcani metus insedit. Illud tamen in quantum res patitur contigisse sufficiat, quod nobis ab apostolis sors ducta designat, quia ubi ex fide integra et oratione præmissa sors ducitur, ea quæ Dei voluntas continet in occulto, sors hominibus declarat in manifesto.

3. Secundum interiorem vero intellectum, sicut Paulus videtur indicare cum dicit: « In parte sortis sanctorum; » et: « Sorte vocati in Christo, » videndum est ne forte non solum in hominibus, sed et in supernis virtutibus sors agatur, et præsideat aliqua virtus huic officio, quæ, verbi causa, Jesu filio Nave nunc sorte hæreditatem distribuenti non ad aliquam gratiam, sed secundum quod scit Deo placere, ducatum præbeat: et illi (1) quidem faciat evenire quæ prima sunt, quem scit apud Deum primum locum tenere: quo hoc quod in occultis habetur apud Deum sortis gubernatione etiam hominibus demonstraretur; alium vero facere secundi, et facta est portio Dei Jacob, funiculus hæreditatis ejus Israel<sup>25</sup>. » Vides enim quia et hic partem et funiculum Israel Domino dicit esse sortium. Non ergo fortuito arbitrandum est per sortem venisse (2) illi quidem angelo illam gentem suscipere, verbi causa, Ægyptiorum, alii autem Idumæorum, et alii Moabitarum, et alii Indiam, vel xnamquamque nationum earum quæ sunt super terram: sed et ibi etiamsi secundum numerum angelorum Dei dicantur

« vocatur. »

(1) Cod. Sangerm., « ductum præbeat: et illi. » Duo Ebroicensis: « ductum præbeat fortis: et illi. »

(2) Duo Ebroic. « illi quidem. » Libb. editi: « ad liquidum. »

tur sorte gentes esse divisæ, tamen illa sors, sicut in hominibus diximus, quia Dei judicium quod in occulto est, sors pandit in publico, talis etiam ibi fuisse credenda est: quia et merito et virtute sua unusquisque angelus illam vel illam gentem in divisione susciperet. Et quid dico de magnis et de generalibus rebus? cum ne per singulos quidem nostrum absque hujusmodi sorte quæ Dei judicio dispensatur, evenire dicendum est, verbi causa, ut alius nostrum talem vel talem vitam statim a natiuitate sortiatur: vel certe illud quod erga homines geri ex Scripturis sanctis sæpe docuimus, quod et boni angeli adsunt hominibus et contrarii: quod non utique fortuito et absque judicio ille angelus illius animæ, verbi causa, Petri custos esse sortitus sit, et alius Pauli, vel alius unius infantis de Ecclesia, de quorum angelis dicit Dominus quia semper videant faciem Patris sui qui in cælis est <sup>26</sup>. De quibus utique dubitandum non est, quod judicio Dei qui illorum dignitatem, vel nostræ animæ ad liquidum perspicit qualitatem, uniuscujusque nostrum custodiam sortiantur sorte quadam mystica Christi dispensatione directa. Ego autem quantum ad opinionem meam spectat, puto audenter dicendum etiam de iis virtutibus quæ mundi hujus ministeria susceperunt, quod non fortuito vel casu illa virtus terræ vel arborum germinationibus præsit, illa fontium ac fluminum sufficiat ac sufficienter exhibeat, alia imbrum, alia ventorum, alia marinis, alia autem terrestribus animalibus, vel singulis quibusque e terra gignentibus præsit: et esse in his singulis sacramenta ineffabilia divinæ dispensationis, ut ordine suo cuncta et competenti per unamquamque virtutem dirimantur officio. Sic enim et apostolus Paulus dicit <sup>27</sup>: « Nonne omnes sunt ministri spiritus in ministerium missi, propter eos qui hæreditatem capiunt salutis? »

4. Ad horum igitur imitationem credendum est etiam hic Scripturam referre sortes duci per Jesum, et hæreditatem per unamquamque tribum divina dispensatione (3) decerni, et per ineffabilem providentiam Dei, ac præsentiam in his sortibus adumbrari futuræ in cælis hæreditatis exemplar. Quoniam quidem « lex umbram » dicitur habere « futurorum bonorum <sup>28</sup>, » et sicuti dicit Apostolus de iis qui ad Dominum Jesum Christum venerunt: qui « accessistis ad Sion montem, et ad civitatem Dei viventis Jerusalem cælestem <sup>29</sup>: », est aliqua in cælis civitas quæ dicitur Jerusalem et mons Sion: non est utique sine causa quod Benjamin in sorte sua accepit Jerusalem et montem Sion: nisi quia cælestis illius Jerusalem ratio sine dubio hoc exigebat, ut aliqua Benjamin dari deberet Jerusalem terrestris, quæ illius cælestis figuram servat ac formam. Similiter autem de Bethlehem dicendum est, quod non sine certa quadam ratione in Judæ sorte de-

<sup>26</sup> Matth. xviii, 10. <sup>27</sup> Heb. i, 14. <sup>28</sup> Heb. x, 1. <sup>29</sup> Luc. xix.

(3) Codex Sangerm., « sub dispensatione. » Paulo post idem: « providentiam Dei ac præscientiam. »

A cernitur, vel Hebron vel aliæ singulæ civitates singulis quibusque tribubus conscribuntur, nisi quia, ut diximus, illa cælestia loca, in quibus et Jerusalem et Sion esse nominatur, sine dubio et cætera quæ iis vicina vel conjuncta **452** sunt loca, hoc in se causæ et rationis continebant in cælis, quod sorte distributa gubernabantur in terris. Hinc ergo est quod dispensavit divina sapientia nomina quædam locorum scribi in Scripturis, quæ mysticam quamdam interpretationem contineant, per quæ indicetur nobis, quia hæc certis quibusque rationibus, et non casu vel fortuito fieri dispensentur. Sicut enim non est putandum quod fortuito acciderit, verbi causa, ut ille angelus Michael vocaretur, alius autem Gabriel, alius vero Raphael: et ut ad humana descendam, sicut non fuit fortuito ut ille patriarcha Abraham vocaretur, et ille Isaac, et alius Israel: sed ne in feminis quidem casu accidit, sed certa et divina ratione, ut illa Sara vocaretur ex Sarai, vel ille Israel ex Jacob, vel ille Abraham ex Abram: et ut certum est quod unusquisque vel angelorum, vel hominum ex iis quæ sibi injunguntur officiis et actibus etiam nomina sortiantur, ita consequens est etiam loca quædam esse cælestia et civitates, sicut Jerusalem cælestis dicitur et Sion: esse etiam alias quarum typum et imaginem istæ quæ in terris sunt continent, quæ nunc in hac Scriptura mystice nobis per Jesum Nave designantur. Et de ipsis puto civitatibus dictum <sup>30</sup>: « *Ædificabuntur civitates Juda, et inhabitabunt ibi, et hæreditabunt eam.* » De ipsis etiam Dominus et Salvator dicit, quia multæ mansiones sunt apud Patrem <sup>31</sup>. Et de ipsis credendum civitatibus servo illi qui bene negotiatus fuerat Dominum dicere, quia potestatem habebis super decem civitates, et alii super quinque civitates <sup>32</sup>. Hæc de divisione sortium terræ Judæ proferre ad vos in quantum fas fuit, ausi sumus Scriptura provocante quæ Jerusalem dicit cælestem: et montem Sion, et cætera quæ similiter scripta sunt, esse dicit in cælis: quæ nobis occasionem dederunt sentire de his omnibus, quod mysteria in iis cælestia describantur. Et ideo dicimus, ne cum fastidio hæc legatis, et putetis vilem aliquam esse Scripturam, pro eo quod est multis nominum appellationibus consita: quin potius scitote ineffabilia per hæc mysteria contineri, et majora quam potest vel humanus sermo proferre, vel auditus mortalis audire; quæ, ut ego arbitror, digne et integre explanari non solum a me minimo non possunt, sed nec ab ipsis quidem qui me multo meliores sunt. Nescio autem si vel ab ipsis sanctis apostolis plene et integre proferuntur. Non dixi quod non plene sciuntur, sed non plene proferantur. Certum est enim cognita esse hæc, et integre apprehensa illi qui

<sup>30</sup> Heb. xii, 22. <sup>31</sup> Psal. lxi, 35. <sup>32</sup> Joan. xiv, 2.

Unus Ebroicensis: « Dispensationem Dei ac præsentiam. »

raptus est usque ad tertium cœlum, qui utique in cœlo positus vidit cœlestia, vidit Jerusalem veram civitatem Dei, vidit ibi et Sion montem quocunque loci est, vidit et Hebron, vidit et omnia ista quæ scribuntur sorte divisa: et non solum vidit, sed et rationes eorum in spiritu comprehendit, quia ipse confitetur se audisse verba et traditiones (4). Sed quæ verba? « Ineffabilia, inquit <sup>23</sup>, et quæ non licet homini loqui. » Vides ergo quia sic omnia Paulus comprehendit (5) in spiritu, sed non licebat ei hominibus ista proferre. Quibus hominibus? illis sine dubio de quibus culpabiliter dicebat <sup>24</sup>: « Nonne homines estis, et secundum hominem ambulatis? » Sed dicebat fortassis illis qui jam non secundum hominem ambulabant. Dicebat hæc Timotheo, dicebat Lucæ et cæteris discipulis quos sciebat capaces esse ineffabilium sacramentorum. Denique et in mysterio tale (6) aliquid Timotheum commonebat dicens <sup>25</sup>: « Memor esto verborum quæ a me audisti, quæ commenda fidelibus hominibus et iis qui idonei sunt alios docere. » Sic ergo divina hæc esse credentes et mystica, dignos nos et aptos ad eorum capacitatem vitæ actibus ac meritis præparemus, ut cum digne a nobis fuerint intellecta, etiam hæreditate ea in cœlis consequi mereamur, in Christo Jesu Domino nostro, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA XXIV.

*De Amorrhæis quomodo habitaverunt cum Ephrem, et de Jesu quomodo accepit civitatem a filiis Israel.*

1. De Jebusæis qui habitabant Jerusalem, dudum dictum est, quomodo eos exterminare non potuerunt filii Juda, sed et de Chananæis quos non potuerunt exterminare filii Ephrem, habitantes in medio sui. Quibus similia etiam præsens lectio refert de Amorrhæis dicens <sup>26</sup>, quia « permansit Amorrhæus habitare in Elom et in Salamis, et gravis effecta est manus Ephrem super eos. » Amorrhæus interpretatur *amarus* vel *amaritudo* (7). Habitantes ergo in Elom, quæ interpretatur *arietantes* (8), vel in Salamis, quod interpretatur *pacifici* (9), permanent et habitant amaritudines in arietantibus et in pacificis. Arietantes sunt ii qui in agonibus positi, expugnare diabolicas ædes structurasque conantur; **D** pacifici vero qui carnalibus concupiscentiis superatis pacem animæ gerunt. In utrisque tamen perseverat et contendit contraria virtus amaritudo persistere. In quo tale aliquid intelligere possumus, quia dicit, permansit habitare Amorrhæus in ipsis. Verbi gratia, si inimica virtus dæmonis

<sup>23</sup> II Cor. xii, 4. <sup>24</sup> I Cor. iii, 34. <sup>25</sup> II Tim. ii,

(4) Unus Ebroicensis, « et rationes. »

(5) Duo Ebroicensis, « quia scit omnia Paulus et comprehendit. »

(6) Codex Sangerm. cum uno Ebroicensi, « denique et in mysterio tale. » Libb. editi, « de quibus et in ministerio tale. »

(7) Amorrhæus interpretatur *amarus* vel *amari-*

**A** 453 ex amaritudinis turba veniens obsideat alijus corpus, perturbet ac decipiat mentem, adhibeantur autem multæ orationes, multa jejunia, multæ exorcistarum invocationes, et ad hæc omnia surdus dæmon in obsessio corpore permaneat et persistat, tolerabilius ferens exorcistarum pœnas, et adhibita sibi ex Dei nominis invocatione tormenta, quam discedere ab homine quem impudenter obsidet et nequiter: ita etiam hic intelligendum est in istis qui dicuntur Amorrhæi, qui permanent et persistunt habitare in Elom et in Salamin. Et ut vere ostenderet Scriptura, quia perferentes pœnas et flagella persistunt, dicit: « Et gravis effecta est super eos manus Ephrem. » Quomodo autem gravis efficitur manus Ephrem super Amorrhæos? **B** Vel exorcistarum, ut diximus, manus impositione vehementius imposita gravari dicitur super immundos spiritus manus Ephrem, vel quia boni actus vel bona opera gravant et affligunt dæmonum genus, contrariasque virtutes. Quanto enim nos meliora egerimus, et quanto in optimis conversamur, tanto illis molesta hæc efficiuntur et gravia. Gratium vero illis est et acceptum, et voluptates eis quodammodo exhibet, qui in turpitudine et flagitiis vivit. Qui vero in bonis actibus manum suam gravaverit super eos, etiam si penitus eos expellere non potuerit, certe tributarios eos faciet et subjectos.

2. « Et abierunt » filii Ephrem « peragrarè terram secundum fines suos <sup>27</sup>. » Et cum enarrasset illam historiam, in sequentibus quantam mansuetudinem et humilitatem habeat Jesus, qui vere dignus erat ferre nomen Domini Jesu et Salvatoris nostri, declarat. Ait enim <sup>28</sup>: « Dederunt, inquit, filii Israel sortem Jesu filio Nave in semetipsis (10) per præceptum Domini, et dederunt ei civitatem quam petivit Thannasac quæ est in monte Ephrem, et ædificavit ibi civitatem, et habitavit in ea. » Ipse est qui dedit hæreditatem omnibus filiis Juda, qui dedit Ephrem, et dimidiæ tribui Manasse: ipse dedit et magnifico illi Caleb filio Jeffone hæreditatem: ipse misit ternos per singulas tribus, qui universam terram peragrarent, atque describerent in libro, et redirent, et ostenderent: ipse misit omnibus sortes, et se in novissimis reservavit. Quare putas voluit esse omnium novissimus? sine dubio ut esset omnium primus. Et nec ipse sibi hæreditatem sorte præsumpsit, sed a populo accepit, et illi dat populus hæreditatem a quo ipse acceperat. Sic enim scriptum est: « Et dederunt filii Israel sortem Jesu filio Nave. » Sed et hæc figuratè contingebant illis, quæ nobis proponerentur ad formam, ut et nos servemus præceptum illud

2. <sup>26</sup> Jos. xix, 47. <sup>27</sup> ibid. 49. <sup>28</sup> ibid. 49, 50.

tudo. A מרר « amarum esse. »

(8) Elom, quæ interpretatur *arietantes*. Ab איל « aries. »

(9) Salamis, quod interpretatur *pacifici*. A שלם « pacificum esse. »

(10) Omnes manus scripti « in semetipsis. » Libb. editi, « et semetipsos. »

quod iste opere implevit, quod dicitur <sup>39</sup>: « Quanto magnus es, tanto magis humilia te, et ante Dominum invenies gratiam. » Et iterum quod scriptum est <sup>40</sup>: « Si te ducem ordinaverint, ne extollaris, sed esto inter eos quasi unus ex ipsis. » Vide ergo quomodo dux erat populi, ipse qui eos introduxerat in terram sanctam, in terram repromissionis: ipse erat successor Moysi, et non ipse sibi permittit sumere sortem terræ, sed exspectat ut accipiat portiunculam a populo, populi dux; et accepta portiuncula sua Jesus, dignus hoc nomine ædificat locum ipsum quem accepit, et constituit, ut eum vere faciat dignum munere Dei et hæreditate divina.

3. Sed quoniam ad Dominum et Salvatorem nostrum ea quæ de Jesu scribuntur, referre consuevimus, fortassis etiam noster omnis hic populus dat partem aliquam meo Domino Jesu, et velut locum quemdam habitationi ejus tribuit. Sed ne injuriosum esse videatur quod dicitur, requiramus quomodo ei damus nos servi ejus habitationis locum. Ego si possem bonus fieri, darem locum Filio Dei in me, et acceptum locum a me in anima mea Dominus Jesus ædificaret eum, et adornaret, et faceret in eo muros inexpugnabiles, et turres excelsas, et ædificaret in me mansionem, si mererer, dignam se et Patre, et ita adornaret animam meam, et capacem eam suæ sapientiæ et scientiæ, totius sanctitatis efficeret, in tantum ut et etiam faceret Deum Patrem secum intrare, et in ea facere mansionem, et cœnare etiam apud talem animam cibos quos ipse donaret. Quod ut consequi mercemur, præparemus in nobis cor mundum quo libenter et grate Dominus Jesus (11) mundum cordis nostri introire dignetur hospitium: cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA XXV:

*De civitatibus quæ datæ sunt Levitis, et sortibus eorum.*

1. Omnes filii Israel acceperunt sortes suas in terra, Levitis autem in hæreditate solus sufficit Deus. Verum quoniam accipiunt Levitæ decimas ac primitias de fructibus a filiis Israel per præceptum Domini, oportebat eos etiam de terra, ut ita dicam, et de habitaculis decimas accipere, hoc est enim ab omnibus decimas accepisse. Et ideo accedentes primarii viri qui erant in filiis Levi, ad Eleazarum sacerdotem, et ad Jesum filium Nave, et ad principes tribuum filiorum Israel, in Selon in terra Chanaan, dixerunt <sup>41</sup>: « Dominus præcepit in manu Moysi dari nobis civitates ad habitandum, et suburbana earum animalibus nostris. » Oportebat etiam de suburbanis et de civitatibus sortem fieri, ne forte indiscrete et fortuito inter Levitas celebrata divisio videretur. Sicut ergo distributio sortis quæ facta est in filiis Israel, habuit rationem

A qua quis prima sorte dignus haberetur, et alius secunda, de qua, prout potuimus, jam ante tractavimus: sed et de iis qui per Moysen ultra Jordannem et ab Jesu in terra accipiunt repromissionis, ubi prima sors cecidit ad Benjamin, et postmodum ad cæteros in quibus fuit ultimus Dan: ita necesse est esse et aliquam rationem etiam in ordine sacerdotalis et Leviticæ sortis, ut alii prima, alii secunda, alii tertia sors ducatur, per quas illa, vel illa loca unicuique decernantur. Dicuntur autem filii esse Levi, Gerson et Chaat et Merari: et ostenditur primas partes tenuisse in honore Chaat, quia filii Chaat fuerunt Amran, Moyses, Aaron et Maria. Igitur de Chaat pars quidem plebis effecta est sacerdotalis, quæ est Aaron et filii ejus. Moyses autem: aut in sacerdotali ordine, aut si qui etiam plus a sacerdotali esse potest, habendus est. Alia vero est ratio de filiis ejus. Cæteri autem ex filiis Chaat secundum ordinem tenuerunt in tribu Levi, qui sunt ex Isaar et Chebron et Odiel. Tunc deinde post hos accipiunt partem post Chaat, ex filiis Levi Gerson tertio loco, novissimus vero omnium Merari. Hæc est autem differentia primi ordinis, et secundi et tertii vel quarti quam primo omnium observavimus in Numeris. Postea enim quam ordinatæ fuerant duodecim tribus per quatuor orbis terræ partes circa arcam testamenti Domini excubias agere, et statutæ sunt tres quidem tribus ab oriente, tres autem ab Africo vel a meridiano, tres autem ad mare quod est ad occidentem, tres vero ad aquilonem, qui est septentrio, ibi etiam isti per quatuor orbis terræ partes eodem ordine deputantur. Et ab oriente quidem ubi erat tribus Juda, quæ erat inter cæteras prima, Aaron atque ejus filii collocantur: Chaat vero filiis qui erant reliqui, arcam testamenti Domini levare in humeris, et tubis canere statuitur, ita ut cum prima tuba cecinisset, moverent castra ii qui erant ab oriente; cum vero secunda cecinisset, ii qui erant a meridiano consurgerent; tertia ab occidente, quarta ab aquilone. Vides quantus ordo, et quanta in Scripturis sanctis rerum consequentia custoditur: quomodo nihil nisi modo et ratione et ordine geritur. Intuere diligentius, et in omni Scriptura hæc ita invenies ordinata. Sed si tibi difficile est per omnes libros vigilantem cordis oculum ducere, in hoc saltem loco diligentius quæ referuntur advertite.

2. « Prima, inquit <sup>42</sup>, sors exiit Chaat, et facta est filiis Aaron sacerdotis qui erat in Levitis. » Cujus primam sortem exire decebat? cui oportebat primatus dari, nisi Aaron primo pontifici, primo in vitæ meritis, primo in honoribus et virtute? Certum est apud te nunc saltem quod non sit sors ista fortuita, sed adsit virtus superna, gubernans eam secundum divinæ providentiæ judicium. Ubi ergo filiis Aaron prima habitacula sors hæc justa decer-

<sup>39</sup> Eccli. iii, 20. <sup>40</sup> Eccli. xxxii, 1. <sup>41</sup> Jos. xxi, 2. <sup>42</sup> ibid. 4.

(11) Dominus Jesus. Deest in libb. editis, sed legitur in Sangerm. ms.

nit? « In tribu, inquit <sup>43</sup>, Judæ, in tribu Simeon, et in tribu Benjamin, per sortes civitates tredecim. » Vides quomodo electis viris in electis tribubus habitacula dispensantur. Quos autem oportuit secundam sortem suscipere? « Filios, inquit <sup>44</sup>, Chaat, qui reliqui erant post filios Aaron. » Et quas tribus isti accipiunt? « In tribu, inquit, Ephrem, et in tribu Dan, et in dimidia tribu Manasse, civitates decem per sortem. » Qui sunt autem tertii? « Filii Gerson. » Et in quibus tribubus sortiuntur? in « Issachar, inquit <sup>45</sup>, et Aser et Nephthalim, et in dimidia tribu Manasse, quæ est in Basan, itidem civitates duodecim (12). » Qui sunt autem ultimi in Levitis? « Filii, inquit, Merari. » Isti novissimi in quibus accipiant tribubus, videamus. « Ex tribu, inquit <sup>46</sup>, Ruben trans Jordanem et Gad, qui erat cum ipso trans Jordanem, et de tribu Zabulon, qui et ipse ultimus est inter filios Liæ, accipiunt in sorte civitates duodecim. »

3. Sed nondum ea quæ magis observanda sunt in locis contigimus (13): de quibus etiam si pandere profundiora non possumus, saltem summa quæque perstringere non pigebit (14), ut ex iis unusquisque auditorum occasionem capiat intelligentiæ altioris et mysticæ perquirendæ. Cum quatuor partes sint orbis terræ, Chaat accepit sortem primus inter filios Levi a parte orientis cum illis tribubus quæ et ipsæ primatum omnium tenent. Vide ergo quomodo universa conveniunt. In quatuor orbis partibus certum est orientalem plagam nobiliorem videri, in qua et nobilior omnium reliquarum Judæ tribus habebatur: et filii Chaat sacerdotis primam ducunt in primis et tribubus et orbis partibus (15) sortem, cum Gerson et Merari qui erant primi inter filios Levi. Sic ergo tres filii primi Levi accipiunt orientalem. Occidentem vero ubi erat Ruben et Simeon et Gad, sortitur secunda sorte Chaat ex tribu Simeonis. Merari vero primum sortitur Ruben, et iterum Merari tertius in Numeris ab oriente accepit Zabulon, ut justitia servetur, ut sorte ea quæ secundum Dominum ducitur, et credentium mentes ad mysteria futuri sæculi dirigat contuenda. Post hæc eorum qui ad mare erant, id est Ephrem et Benjamin et Manasse, Chaat cum suscepisset secunda sorte Benjamin, cæteri ex familia ejus sortiti sunt Ephrem. Post hoc eos qui erant ex media tribu Manasse quæ fuit in **455** terra sancta sortitur Gerson, et iterum ipse Gerson sortitur etiam aliam dimidiam tribum Manasse. Sed quia oportebat eos qui erant in aquilone aliquid sacerdotalis gratiæ consequi, ne penitus nudari donis cælestibus viderentur, in iis quorum novissimus ordo erat in aquilone, id est Dan, Nephthalim, Aser: rursum Chaat non quidem inter sa-